
3� Latvijas Būvinženieru savienība www.lbs.building.lv 3�

“Būvinženieris” Nr. 19 (4. 2011.)Energoefektivitāte

Šobrīd par ēkas energoefektivitātes 
sadaļu pārsvarā gadījumu ir atbildīgs 
arhitekts vai būvkonstruktors. Taču, 
iepazīstoties un izvērtējot daudzu pro-
jektu siltumtehnisko sadaļu un konsta-
tējot problēmas objektos, neviļus rodas 
jautājumi:
a) vai norobežojošo konstrukciju ap-

rēķinu detalizācijas pakāpe atbilst 
LBN 002-01 noteiktajam līmenim?

b) vai aprēķinu veidā tiek novērtēta 
izstrādāto risinājumu ūdens tvaika 
kondensācijas riska pakāpe?

objektiem Latvijā, kas atspoguļo tikai 
nelielu daļu no faktiskās problēmas.
Kā redzams, siltumtehnisko procesu ne-
pietiekama apzināšana rada sekas, kas 
var būt diezgan smagas, un kāds par tām 
jau noteikti ir dārgi samaksājis. Tāpēc 
būtu vērts mācīties no citu kļūdām un 
tās neatkārtot, jo visus uzrādītos defek-
tus bija iespējams novērst vēl projektē-
šanas stadijā, ja vien pienācīgā līmenī 
tiktu veikti visi nepieciešamie aprēķini. 

Piemēram, izanalizējot ārsienas kons-
trukcijas (1.2. attēls) ūdens tvaika 
kondensācijas risku (skatīt aprēķina 
rezultātus blakus) projekta stadijā, jau 
būtu skaidri redzams, ka, ņemot vērā 
izvēlētos materiālus un iekštelpas mik-
roklimata parametrus, problēmas ir 
neizbēgamas, jo konstrukcijā veidojas 
ļoti liels kondensāta daudzums (1,34 
kg/m2). Tik liela apjoma kondensāta 
daudzuma veidošanās saskaņā ar nor-
matīvajām prasībām norobežojošajās 
konstrukcijās nav pieļaujama, un tas 
būtiski pasliktina gan konstrukcijas 
siltuma pretestības rādītāju, gan rada 
bojājumus uz apdares virsmas (kas arī 
apstiprinājās jau pēc ēkas pirmā eks-
pluatācijas gada). 
Ja mitruma procesu analīze jau pro-
jekta stadijā tiktu veikta visām Latvi-
jā uzbūvētajām terasēm, tad šodienas 
problemātisko terašu statistika noteikti 
būtu citāda!

Cik vērta ir būvprojektu 
energoefektivitātes sadaļas
detalizēta izstrāde?
Nereti ēku būvproblēmās tiek vainots būvnieks, nekvalitatīvi būvmateriāli vai 
iekārtas. Taču tādos gadījumos reti aktualizējas jautājums, cik kvalitatīvi un 
pilnvērtīgi ir bijusi izstrādāta ēkas projekta dokumentācija.  Tāpat kā bez labiem, 
pamatīgiem mājas pamatiem nav iespējams uzbūvēt stabilu māju, tāpat arī nav 
iespējams uzbūvēt energoefektīvu būvi, ja projekta energoefektivitātes sadaļa sastāv 
tikai no dažiem teikumiem vai pāris mezgliem, kas iegūti no dažādiem katalogiem.

1.2. Ārsienas konstrukcija
Siltumtehniski nepareizi izveidota ārsiena 1000 m2 pēc
viena gada ekspluatācijas – ūdens tvaika radīti ārējā apdares 
slāņa bojājumi.

c) vai tiek analizēti termiskie tilti un 
to atbilstība LBN 002-01 noteikta-
jām robežvērtībām?

d) vai tiek aprēķināts ēkas īpatnējais 
siltumenerģijas patēriņa rādītājs?

Patiesība ir tāda, ka daudzi nemaz ne-
aizdomājas, piemēram, par to, ka kaut 
kāds neredzams ūdens tvaiks var radīt 
lielus bojājumus ēkās, un par to, ka par 
tā «savaldīšanu» būtu jādomā tikpat 
nopietni, kā par konstrukciju noturību 
vai ēkas elektrosadales sistēmu. 
Paskatīsimies uz dažiem piemēriem no 

Mitruma procesu analīze

1.1. Jumta konstrukcija
Siltumtehniski nepareizi izveidota jumta konstrukcija 1600 m2 
pēc trīs gadu ekspluatācijas ir pilnībā pakļauta pelējumam, 
un no jumta regulāri tek ūdens kondensāts iekštelpās.

2.2. Jumta pārsegums
Siltumizolācijas slānis 200 mm biezumā paredzēts no 
iekštelpas puses, un visa pārseguma biezumā ir caurejoša 
nesošā dubultā T profila metāla sija.

Termiskie tilti

2.1. Parapets
Termiskais tilts pārseguma un ārsienas (parapeta) vietā.

Āra telpa

Iekštelpa

Janvāris 0,8792
Februāris 1,1563
Marts 1,3427
Aprīlis 1,2343
Maijs 0,6363
Jūnijs – 0,1411
Jūlijs
Augusts
Septembris
Oktobris 0,0405
Novembris 0,2641
Decembris 0,5516
Kopā max 1,3427

Ārsienas konstrukcija
Kondensāta bilance kg/m2 



�0 Latvijas Būvinženieru savienība www.lbs.building.lv �1

“Būvinženieris” Nr. 19 (4. 2011.)

Tas pats attiecas arī uz termisko tiltu 
analīzi – ja projektēšanas stadijā rūpīgi 
tiktu analizēti ēkas termiskie tilti, kons-
trukciju siltināšanas risinājumi būtu 
daudz siltumtehniski efektīvāki un pie-
ļautās kļūdas, kā arī siltuma zudumi no 
ēkām būtu daudz mazāki. 
Daudzi no termisko tiltu novēršanas 
risinājumiem neprasa lielus finanšu 
resursus, taču to radīto seku novērša-
na var izmaksāt vairākas reizes dār-

gāk. Piemēram, parapeta mezglā 2.1. 
attēlā būtu nepieciešams pavisam 
neliels papildu siltumizolācijas un 
blīvējošo materiālu daudzums. Taču, 
lai novērstu termiskā tilta radīto de-
fektu iekštelpas ārsienas/jumta stūrī, 
izmaksas jau būs par kārtu lielākas, 
un vēl papildus ir jāievērtē apkures 
maksājumi par tā radītajiem siltuma 
zudumiem visās apkures sezonās 
turpmākajos gados.

Energoefektivitāte

Atšķirība Ψ vērtībai starp abiem risinā-
jumiem veido 70%, tātad arī siltuma zu-
dumi caur nepareizi novērtētu ārsienas 
stūri būs par 70% lielāki vai mazāki.

Termisko tiltu analīze mūra ārsienas parapeta mezglam

Ķieģeļu mūris Ψ – 510 mm (λ=0,70 W/m K)
Siltumizolācijas materiāls – 100 mm
(λ=0,04 W/m K)
Lineārā termiskā tilta vērtība Ψ=0,22 W/m K

Keramzītbetons Ψ – 300 mm (λ=0,20 W/m K)
Siltumizolācijas materiāls – 100 mm
(λ=0,04 W/m K)
Lineārā termiskā tilta vērtība  Ψ=0,068 W/m K

jaudīgu katlu, sildķermeņus u. tml. ierī-
ces? Līdz ar to detalizēti siltumtehniskie 
aprēķini var arī palīdzēt pareizi novērtēt 
citu sistēmu jaudas vai noslogojumu.
Ja projekta mērķis ir energoefektīva 
un siltumtehniski pareizi uzprojektēta 
un uzbūvēta ēka, bez specializētajiem 
siltumtehniskajiem aprēķiniem to nav 
iespējams sasniegt. Neveicot detalizētu 
analīzi, pavisam ātri var pieļaut dau-
dzas kļūdas un neievērtēt dažādus bla-
kus faktorus, kas var negatīvi ietekmēt 
plānoto galarezultātu. 
Daudziem ir pašsaprotami, ka ēkas no-
turības aprēķinus veic konstruktors, par 
grafisko projekta sadaļu atbild arhitekts, 
tāmes sastāda tāmētājs, taču tajā pašā 
laikā par specializēto siltumtehnisko ap-
rēķinu veikšanu atbild kāds, kurš daudz 
labāk dara pavisam kaut ko citu. Un tas 
viss notiek laikā, kad energoefektivitāte 
ir daudzu projektu uzstādītais moto. 
Pirmās pozitīvās vēsmas ir jau pama-

nāmas, jo gan atsevišķas pašvaldību or-
ganizācijas, gan privātie uzņēmumi un 
privātpersonas sāk pieaicināt attiecīgās 
kompetences speciālistus jau ēkas pro-
jekta izstrādes stadijā, lai kopīgā darbā 
ar arhitektu iegūtu būtiski augstākas 
kvalitātes projektus. 
Pozitīvajam piemēram būtu jāseko arī 
pārējiem, un nevajadzētu paļauties vien 
uz varbūtību, ka gan jau viss būs labi, 
bet izanalizēt visu vēl pirms projekta 
ieviešanas dzīvē.

Andris Vulāns,
Mg. sc. ing.,

LLU Lauku inženieru fakultātes lektors,
praktizējošs konsultants par būvfizikas 

jautājumiem
PROJEKTU FINANSIĀLI ATBALSTA:

3.1. Ārsiena ar NEsiltinātu parapetu

Protams, ka vieglāk ir uzstādīt lielākas 
jaudas apkures katlu un neieslīgt deta-
ļās, taču jauda maksā naudu, un cik pa-
tiesībā racionāli ir uzstādīt neadekvāti 

Lineārā termiskā tilta vērtības aprēķins ārsienas ārējā stūrī
atkarībā no nesošā materiāla veida

3.2. Ārsiena ar siltinātu parapetu

4.1. Vieglbetona konstrukcija 4.2. Ķieģeļu mūris



�� Latvijas Būvinženieru savienība www.lbs.building.lv ��

“Būvinženieris” Nr. 18 (2. 2011.)

Taču bieži vien daudzi «energoefek-
tīvie projekti» tādi ir tikai uz papīra, 
nevis praksē, piemēram, vērtējot pēc 
faktiskajiem siltumskaitītāju rādītā-
jiem. Kāpēc tā notiek? Viennozīmīgas 
atbildes, protams, nav, jo būvniecības 
procesā ir iesaistītas vairākas puses. To-
mēr, paskatoties uz procesu kopumā, ir 
skaidri redzams, ka pamatinstruments 
ir norobežojošo konstrukciju termiskās 
pretestības palielināšana, kas nenolie-
dzami ir ļoti efektīvs veids, kā paaug-
stināt ēku energoefektivitātes rādītājus 
un samazināt CO2 izmešus atmosfērā. 
Bet vai tādā veidā ir iespējams panākt 
maksimālo efektu? Diemžēl ne, jo 
augstākus energoefektivitātes rādī-
tājus var sasniegt, vienīgi veicot visu 
darbu kompleksu.
Un viens no papilddarbiem, lai sama-
zinātu siltumenerģijas patēriņu ēkās, ir 
zemas gaiscaurlaidības nodrošināša-
na norobežojošajās konstrukcijās. Ir 
ļoti svarīgi saprast, ka ēkas konstrukci-
ju zema gaiscaurlaidība nav saistīta ar 
«konstrukciju elpošanu» un/vai telpu 
ventilāciju, bet gan ar konstruktīviem 
neblīvumiem, kas galvenokārt var vei-
doties norobežojošo konstrukciju salai-
dumu vietās.
Izvērtēsim šo jautājumu plašāk.

Energoefektivitāte

Nedaudz no fizikas
Siltuma pārnese norisinās difūzi un 
konvektīvi. Konvektīvie masas pār-
neses procesi parasti ir daudz reižu 
efektīvāki nekā difūzie. Līdz ar to ir 
ļoti būtiski novērst konvektīvos ma-
sas pārneses procesus norobežojošajās 
konstrukcijās starp iekštelpas vidi un 
ārējo vidi. Turklāt, izmantojot vienīgi 
siltumizolācijas materiālus, to nav ie-
spējams panākt. 
Daudzu Latvijas «energoefektīvo pro-
jektu» vājā vieta ir tā, ka nav atrisināti 
ēkas gaiscaurlaidības jautājumi.

Kāpēc tas ir būtiski?
Neblīva ēka nozīmē nekontrolējamu 
aukstā āra gaisa ieplūdi iekštelpās un 
siltā gaisa noplūdi caur dažāda veida 
neblīvumiem konstrukcijās. Līdz ar to 
pieplūstošā aukstā gaisa uzsildīšanai 
telpā nepārtraukti ir jāpievada papildu 
siltums. Caur dažādiem neblīvumiem 
ieplūstošā gaisa sasildīšana var veidot 
pat 40% no kopējiem siltuma zudu-
miem. Liela nekontrolēta gaisa plūsma 
rada arī caurvēju, mitruma bojājumus 
konstrukcijās un telpu pārkaršanu va-
sarā. Piemēram, caur vienu metru garu, 
divus milimetrus platu un 10 centimet-
rus dziļu spraugu pie 6 Pa spiedienu 

Energoefektīvu ēku būvniecība ir šodienas vadmotīvs un daudzu būvniecības pro-
cesu dzinulis. Ārsienas, bēniņi un jumti tiek siltināti, logi tiek mainīti, tiek būvētas 
zema enerģijas patēriņa ēkas. Vārdu sakot, Latvijā ēkas top energoefektīvākas.

Ēkas gaiscaurlaidība –
nenovērtēts ēkas energoefektivitātes kvalitātes kritērijs

starpības telpā vienā stundā var ieplūst 
15 m3 gaisa.

Neblīvumi un svaigs gaiss
Tas nav viens un tas pats. Ņemot 
vērā, ka gaisa apmaiņas intensitāti 
caur dažādiem neblīvumiem ietekmē 
gan vēja stiprums, gan vides tempera-
tūru starpība, gan arī ēkas augstums, 
caur neblīvumiem nav iespējams no-
drošināt nepieciešamo svaigā gaisa 
padevi iekštelpās. Vienīgi, ja ēka ir 
ļoti neblīva, svaigā gaisa padeve var 
būt pietiekama, bet tādā gadījumā 
ēku nekādā gadījumā nevar dēvēt par 
energoefektīvu un cerēt uz maziem 
apkures rēķiniem.

Normatīvās prasības
Valstu normatīvajos aktos (Latvijā 
LBN) līdztekus norobežojošo kons-
trukciju siltuma caurlaidības koefi-
cientu normatīvajām vērtībām tiek 
normēta arī pieļaujamā ēkas gais-
caurlaidība. LBN 002-01 IV nodaļā 
ir noteikts, ka «maksimālā pieļaujamā 
gaiscaurlaidība, ja spiediena starpība 



�� Latvijas Būvinženieru savienība www.lbs.building.lv ��

“Būvinženieris” Nr. 18 (2. 2011.)

ir 50 Pa, dzīvojamām mājām, pansio-
nātiem, slimnīcām un bērnudārziem 
ir 3 m3/(m2 x h), publiskajām ēkām, 
izņemot pansionātus un slimnīcas, – 4 
m3/(m2 x h), ražošanas ēkām – 6 m3/
(m2 x h)».
Savukārt Vācijā saskaņā ar DIN 4108-7 
ir noteikts, ka:
• ēkās ar dabisko vēdināšanu gaisa 

apmaiņas kārta nevar pārsniegt
  n50, max = 3 h-1

• ēkās ar mehānisko ventilācijas sis-
tēmu gaisa apmaiņas kārta nevar 
pārsniegt n50, max = 1,5 h-1.

Pasīvās mājas standartiem atbilstošas 
mājas gaisa apmaiņas kārta ir n50, max = 
0,6 h-1.
Tātad, jo energoefektīvāku ēku mēs 
vēlamies iegūt, jo gaisa necaurlaidī-
gākai tai jābūt. 

Pārbaudes tehnoloģija
Viena no pasaulē atzītākajām un plašāk 
izmantojamām ēku pārbaudes meto-
dēm ir tā sauktā Blower Door tehnolo-
ģija. Šī metodika ļauj izmērīt ēkas gais-
caurlaidību, kā arī identificēt konkrētas 
defektu vietas konstrukcijās. 
Blower Door iekārta sastāv no kalib-
rēta ventilatora gaisa plūsmas mērīju-
miem un speciālām mērierīcēm spie-
diena starpības noteikšanai starp divām 
mērāmām vidēm.

Energoefektivitāte

Blīva ēka
Vidēji blīva
Neblīva ēka

Gaisa plūsma
pie 50 Pa

Gaisa apmaiņas kārta
pie 50 Pa

zem 2552 m3/h
2552–6804 m3/h
virs 6804 m3/h

zem 5 h-1

5 un 10 h-1

virs 10 h-1

Uzziņai: Blower Door iekārtas
Latvijā iegādāties var uzņēmumā 
RB&B Būve. 
Pārbaudes metodika balstās uz princi-
pu, ka starp vidēm tiek radīta 50 paskā-
lu spiediena atšķirība, kas ir adekvāta 
9 m/s stipra vēja iedarbībai uz ēkas 
visām ārējām konstrukcijām, tādējādi 
nosakot caur dažādiem neblīvumiem 
konstrukcijās ieplūstošā āra gaisa dau-
dzumu, un iegūtos mērījumus izsaka: 
• gaisa apmaiņas kārtās, attiecinātās 

uz ēkas iekšējo tilpumu n50 = 1/h
• gaisa caurlaidības intensitātē, attieci-

nātā uz grīdas platību w50 = m3/m2h
• gaisa caurlaidības intensitātē, attie-

cinātā uz norobežojošo konstrukciju 
iekšējo virsmu platību q50 = m3/m2h

Defektu vietu identificēšanai papildus 
izmanto termogrāfiju un veic gaisa 
plūsmas mērījumus.

Situācija Latvijā
Kā jau iepriekš minēts, patlaban ne 
pasūtītājs, ne būvuzņēmums, ne arī 
būvuzraugs nepievērš pietiekamu uz-
manību zemas gaiscaurlaidības nodro-
šināšanai ēkā. Līdz ar to tikai neliels 
skaits objektu (arī jaunbūves) atbilst 
LBN 002-01 23. punkta prasībām.
Ēku gaiscaurlaidības pārbaudes Latvijā 
piedāvā vairāki uzņēmumi. Papildu in-
formācija: www.rbb.lv; www.buvfizika.lv

Mērījumu rezultāti
• 2006. gadā renovēta privātmāja, 

apkurināmā platība – 185 m2,  pa-
kešu logi, bēniņu siltinājums – 200 
mm minerālvate, ārsienu papildu 
siltinājums – 50 mm. Faktiskais 
siltumenerģijas patēriņš ir virs 200 
kWh/m2 gadā. Izmērītā ēkas gais-
caurlaidība 16 h-1.

• 2007. gadā uzbūvēta privātmāja, 
apkurināmā platība – 145 m2,  pa-
kešu logi, bēniņu siltinājums – 200 
mm minerālvate, ārsienas – bloks 
ar papildu siltinājumu 100 mm. 
Faktiskais siltumenerģijas patēriņš 
ir ap 145 kWh/m2 gadā. Izmērītā 
ēkas gaiscaurlaidība 8,8 h-1.

Pēc mērījumu rezultātiem var secināt, 
ka, neskatoties uz norobežojošo kons-
trukciju siltumcaurlaidības zemajiem 
rādītājiem, ēku gaiscaurlaidības rādītājs 
vairākas reizes pārsniedz būvnormatīvā 
noteikto līmeni, un faktiskais ēku īpatnē-
jais siltumenerģijas patēriņš ir ļoti liels. 
Līdz ar to, paredzot ēku siltināšanas dar-
bus, ir jāizstrādā arī papildu risinājumi, 
izmantojot atbilstošus materiālus, lai no-
drošinātu ēkas atbilstību normatīvajiem 
gaiscaurlaidības rādītājiem un tādējādi 
samazinātu arī ēkas siltuma zudumus. 
Kā obligāts darbu kvalitātes kontroles 
mehānisms ir jāparedz arī ēkas gais-
caurlaidības mērījums objektā.

Andris Vulāns,
Mg. sc. ing., LLU Lauku inženieru

fakultātes lektors,
praktizējošs konsultants par

būvfizikas jautājumiem
Foto: no autora personiskā arhīva

Andris
Rectangle









Energoefektīvs Projekts 
? ≠= ? ≠

Energoefektīva ĒkaEnergoefektīva Ēka

Andris VulānsAndris Vulāns
Maģ.sc.ing



Kurš veic siltumtehniskos aprēķinus?
Kurš veic konstrukciju mitruma procesu analīzi ?

Kād i l d t li ā ij kā ?Kāda ir mezglu detalizācijas pakāpe ? 
Kurš apzinās iespējamās sekas ? p p j

Kurš maksā par kļūdām ?

2



ili   ili  j k ipiliens pa pilienam sagrauj akmeni

3



Sabiedriska ēka, jaunbūve, fasādes platība  ~1000 m2, j , p

4

Pirmo divu gadu laikā veikts:
 fasādes remonts
 apmetuma slāņa pilnīga demontāža 

Defekti izmaksā tūkstošus – savlaicīga analīze tikai 3 % no defektu novēršanas izmaksām  



Ražošanas ēka, jumta platība ~1600 m2Ražošanas ēka, jumta platība   1600 m2
5

Pēc 3 gadiem ir jāveic visas jumta konstrukcijas un seguma nomaiņa.

Defekti izmaksā tūkstošus – savlaicīga analīze tikai 3 % no defektu novēršanas izmaksām  



Dzīvojamāmāja ‐ jaunbūveDzīvojamā māja  jaunbūve
6

Termiskais tilts, kas ,
radīs kondensācijas 
procesu uz iekštelpas 
virsmas.virsmas.

Defekti izmaksā tūkstošus – savlaicīga analīze tikai 3 % no defektu novēršanas izmaksām  



LBN 002‐01
“Ēku norobežojošo konstrukciju siltumtehnika”

Būvnormatīvs nosaka ēku ārējo norobežojošo konstrukciju
būvelementu siltumtehniskās projektēšanas kārtībup j
jaunbūvējamām, rekonstruējamām un renovējamām
apkurināmām ēkām.p

7



Kurš veic siltumtehniskos aprēķinus?
Aprēķinu metodikas izmantošanas kompetence (1)Aprēķinu metodikas izmantošanas kompetence (1)  

8

Silikātkieģeļu mūris 510 mm
Siltumizolācijas slānis 100 mm

Silikātkieģeļu mūris 510 mm
Siltumizolācijas slānis 120 mmSiltumizolācijas slānis 100 mm 

Apmetums 10 mm
Siltumizolācijas slānis 120 mm 

Apmetums 10 mm

siltuma caurlaidības koeficients  siltuma caurlaidības koeficients 

U 0 256 W/( 2 K) ? ≠ U 0 254 W/( 2 K)U = 0,256 W/(m2 K)                   = ? ≠ U = 0,254 W/(m2 K)



9



Aprēķinu metodikas izmantošanas kompetence (2)  

10

p ķ p ( )

Silikātkieģeļu mūris 510 mm
Siltumizolācijas slānis 100 mm 

Silikātkieģeļu mūris 510 mm

Siltumizolācijas slānis 120 mm 
(λD+Δλw = 0,039+0 = 0,039 W/m K)

Apmetums 10 mm
(λD+Δλw = 0,039+0,002 = 0,041 W/m K)

Apmetums 10 mm

siltuma caurlaidības koeficients 
U = 0 256 W/(m2 K)

siltuma caurlaidības koeficients 
U = 0 254 W/(m2 K)U = 0,256 W/(m K) U = 0,254 W/(m K)



Korekcija faktiskajiem apstākļiem objektāKorekcija faktiskajiem apstākļiem objektā
11

kur

g f rU U U U   
kur

Ug - labojuma koeficients gaisa spraugām, W/(m2 K)

Uf - labojuma koeficients mehāniskiem stiprinājumiem, W/(m2 K)

Ur - labojuma koeficients apvērstiem jumtiem, W/(m2 K)



Aprēķinu metodikas izmantošanas kompetence (3)p ķ p ( )

Silikā ki ģ ļ ū i 510 Silikā ki ģ ļ ū i 510

12

Silikātkieģeļu mūris 510 mm
Siltumizolācijas slānis 100 mm 

Apmetums 10 mm

Silikātkieģeļu mūris 510 mm
Siltumizolācijas slānis 120 mm 
(λD+Δλ = 0,039+0,002 = 0,041 W/m K)Apmetums 10 mm (λD+Δλw  0,039+0,002   0,041 W/m K)

(Ug= 0,04)

(Ug= 0,01)

siltuma caurlaidības koeficients 

Apmetums 10 mm

U = 0,256 W/(m2 K)

siltuma caurlaidības koeficientssiltuma caurlaidības koeficients 
U = 0,254 W/(m2 K) (Ug = 0,04)
U = 0,239 W/(m2 K) (Ug = 0,01)U = 0,283 W/(m2 K)

+ 10 %



Aprēķinu metodikas izmantošanas kompetence (4)p ķ p ( )

13

Finansiālie “ieguvumi” no optimistiskā ārsienas 
varianta izmantošanas:
‐ papildus  ~0,15 Ls/m2 
‐ 2500 m2 fasādes  ‐ 375 Ls/apkures sezonā / p

Siltuma zudumus ēkā vēl veido:
 jumts, 
 grīda,
 logi, 
 termiskie tilti, 

h ē  k k ij   nehomogēnas konstrukcijas, 
 infiltrācijas zudumi, utt.



14



Aukstuma tiltu ietekme uz siltuma zudumu apjomu 
b ž j š jā k t k ijācaur norobežojošajām konstrukcijām

15



Būvelementu siltuma caurlaidības koeficienta 
(W/m2 x K) aprēķins(W/m2 x K) aprēķins

16

Grīdas, kurām nav tiešas saskares ar āra gaisu –

aprēķinu veic saskaņā ar standartu LVS EN ISO 13370.



Izmantojot pareizo aprēķina metodiku ‐ iespējams samazināt nepieciešamo
siltumizolācijas materiālu daudzumu (projekta izmaksas) nesamazinot definētos
konstrukciju siltumtehniskos rādītājus.

17

konstrukciju siltumtehniskos rādītājus.



Aprēķinu metodikas izmantošanas kompetence (5)p ķ p ( )

18

Pasūtītājam:
 Korekta informācija par plānotajiem siltuma zudumiem.

 Iespēja novērtēt siltināšanas darbu kvalitātes ietekmi uz siltuma zudumiem no 
ēkas.

 Aprēķinos neievērtēto siltināšanas darbu radīto defektu kompensācijas iespējas 
no Izpildītāja. 

Būvniecības uzņēmumam:ņ
 Pasūtītāja savlaicīga informēšana par neievērtētajiem riskiem.

 Iespēja jau pirms darbu uzsākšanas nodrošināties pret iespējamajām
ijā “ k li ī i” ik i d bipretenzijām par “nekvalitatīvi” veiktiem darbiem.

 Iespēja Pasūtītājam apliecināt sevi kā kompetentu būvuzņēmumu.



Būvelementa ūdens tvaika caurlaidības 
ē ējnovērtējums

19

 Saskaņā ar LBN 002‐01 25. punkta prasību, konstrukcija, kas sastāv no
dažādiem slāņiem un tā siltajā pusē esošo slāņu kopējais ūdens tvaikadažādiem slāņiem un tā siltajā pusē esošo slāņu kopējais ūdens tvaika
pretestības gaisa difūzijas ekvivalents sd ir vismaz piecas reizes lielāks par
aukstajai pusei piegulošo slāņu kopējo ūdens tvaika pretestības gaisa
difūzijas ekvivalentu s tad mitruma režīms nav jāpamato ar aprēķiniemdifūzijas ekvivalentu sd, tad mitruma režīms nav jāpamato ar aprēķiniem.

 Ja šī prasība neizpildās, tad saskaņā ar LBN 002‐01 31. punkta prasību ar
aprēķinu ir jāapliecina, ka kondensāta uzkrāšanās bilance gada laikā navaprēķinu ir jāapliecina, ka kondensāta uzkrāšanās bilance gada laikā nav
pozitīva un nekaitē konstrukcijai.

 LBN 002‐01 27. punkta prasība nosaka, ka būvnormatīva 25.punktāLBN 002 01 27. punkta prasība nosaka, ka būvnormatīva 25.punktā
minētās prasības izpildes tehnisko risinājumu norāda būvprojektā.



Vajag Tikai NokrāsotVajag Tikai Nokrāsot
20

Nr.p.k Materiāls Biezums, m
1 Krāsa „Caparol Samtex 7” 0,0001
2 Špaktele „MaxitVH” 0,008
3 Autoklāvētais gāzbetons 0,30
4 Ak F k ” 0 154 Akmens vate „Fasrock max” 0,15
5 Apmetums "Sylitol Minera” 0,008
6 Fasādes krāsa „Sylitol Antik lasur” 0,0005
7 Fasādes krāsa „ElastoRoll” 0,0006



Kāda ir mezglu detalizācijas pakāpe ?Kāda ir mezglu detalizācijas pakāpe ? 
21



PAPĪRS PACIEŠ VISUPAPĪRS PACIEŠ VISU
22



PAPĪRS PACIEŠ VISUPAPĪRS PACIEŠ VISU
23



PAPĪRS PACIEŠ VISU, BET NE PRAKSEPAPĪRS PACIEŠ VISU, BET NE PRAKSE 
24



PAPĪRS PACIEŠ VISU, BET NE PRAKSEPAPĪRS PACIEŠ VISU, BET NE PRAKSE 
25



PAPĪRS PACIEŠ VISU, BET NE PRAKSEPAPĪRS PACIEŠ VISU, BET NE PRAKSE 



PAPĪRS PACIEŠ VISU, BET NE PRAKSE ,

27



Andris VulānsĒKU GAISCAURLAIDĪBA | BLOWER DOOR28



PAPĪRS PACIEŠ VISU BET NE PRAKSEPAPĪRS PACIEŠ VISU, BET NE PRAKSE 



Kurš maksā par kļūdām ?Kurš maksā par kļūdām ?
30

Pasūtītājs un ?
„Vispārīgos būvnoteikumos” ir noteikts:

78. Būvprojekta detalizētajos rasējumos iekļaujama papildu informācija, kas nepieciešama
būvobjekta atsevišķu daļu un elementu īstenošanai atbilstoši tehniskā projektaj ķ ļ p j
risinājumiem.

79. Detalizētos rasējumus var izstrādāt arī būvuzņēmējs, ja tas paredzēts līgumā par
būvdarbu veikšanu un detalizēto rasējumu apjoms iepriekš saskaņots ar pasūtītājubūvdarbu veikšanu un detalizēto rasējumu apjoms iepriekš saskaņots ar pasūtītāju.
Detalizētos rasējumus var izstrādāt būvdarbu gaitā, un tie saskaņojami ar būvprojekta
autoru.

80 Ja būvuzņēmējs nav pieprasījis detalizēto rasējumu izstrādi vai pats nav tos80. Ja būvuzņēmējs nav pieprasījis detalizēto rasējumu izstrādi vai pats nav tos
izstrādājis, būvuzņēmējs ir atbildīgs par iespējamām sekām.

92. Tehniskā projekta risinājumam jāgarantē būves un tās atsevišķu elementu stiprība,
i b b f k i i ā i d b d i istingrība, noturība, energoefektivitāte un aizsardzība pret sprādzieniem un

ugunsdrošība, darba un vides aizsardzība kā būvniecības, tā arī ekspluatācijas laikā.



Ja Siltumtehniskie Aprēķini Ir Tikai Formalitāte
31

Ja Siltumtehniskie Aprēķini Ir Tikai Formalitāte 

Energoefektīva ēka būs tikai vīzija,
nevis realitāte!

Finansiāli zaudējumi no siltumtehniskajiemFinansiāli zaudējumi no siltumtehniskajiem
defektiem būs nenovēršami! 



BūvfizikaBūvfizika
32

 Zinātne par fizikāliem procesiem, kas notiek ēku un būvju norobežojošajās
konstrukcijās un to nodalītajās vidēs.

 Būvfizikas galvenās nodaļas ir siltumtehnika akustika būvniecības gaismas tehnika Būvfizikas galvenās nodaļas ir siltumtehnika, akustika, būvniecības gaismas tehnika
un klimataloģija.

 Būvfizikā pētī siltuma un mitruma pārejas procesus, būvmateriālu un būvkonstrukciju
l f k l š b k ķ b d dsiltumfizikālās īpašības. Lieto teorētiskās izpētes, aprēķinu un pārbaudes metodes

laboratorijas un dabiskos apstākļos.

 Būvfizikas metodes izmanto, lai nodrošinātu telpā nepieciešamo temperatūras un
mitruma režīmu, akustiku, skaņas izolāciju un gaismtehnikso režīmu.

 To panāk projektējot norobežojošās konstrukcijas ar nepieciešamo termisko
pretestību, siltumnoturību, pretestību gaisa infiltrācijai, mitrumsaturu unp , , p g f j ,
hidroizolāciju.

 Zināšanas būvfizikā nepieciešamas projektējot, būvējot, ekspluatējot un
rekonstruējot ēkas un būves visiem būvelementiem sākot ar pamatu un beidzot arrekonstruējot ēkas un būves, visiem būvelementiem, sākot ar pamatu un beidzot ar
jumtu.



IespējasIespējas
33



Ēku Energopatēriņa AnalīzeĒku Energopatēriņa Analīze
34



Mitruma Procesu Analīze KonstrukcijāsMitruma Procesu Analīze Konstrukcijās
35



Termisko Tiltu AnalīzeTermisko Tiltu Analīze
36



Mikroklimata Datu MonitoringsMikroklimata Datu Monitorings
37



Mikroklimata Datu MonitoringsMikroklimata Datu Monitorings
38



Blower Door TestiBlower Door Testi



Mūsu KlientiMūsu Klienti
40



Andris Vulāns
Maģ sc ingMaģ.sc.ing

epasts: andris@buvfizika.lv   mob:  26564927

www.buvfizika.lv

Siltumtehniskie aprēķini ▪ Konsultācijas ▪ Ekspertīzes p ķ j p



SILTUMSSILTUMS
MITRUMSMITRUMS
GAISSGAISS

AKUSTIKAAKUSTIKA

SILTUMS
MITRUMS
GAISS

AKUSTIKA

www.buvfizika.lv 

Mūsu uzņēmums ir vienīgais inženierkonsultāciju uzņēmums Latvijā, kura 
pamatdarbības virziens ir būvfizikas procesu analīze. Piedāvājam pakalpoju-
mus, kas piemēroti komercuzņēmumiem, privātpersonām, ražošanas 
uzņēmumiem un pašvaldībām. 

Mūsu piedāvājuma klāstā ietilpst: 
• Būvelementu siltumtehniskie aprēķini
• Būvelementu mitruma režīmu analīze 
• Konsultācijas pasīvo un zemas enerģijas ēku projektu izstrādē 
• Ēkas energoefektivitāti paaugstinošo projektu kvalitātes novērtējums 
• Aukstuma tiltu analīze 
• Telpas gaisa kvalitātes parametru noteikšana (temperatūra, mitrums, CO2) 
• Termogrāfiskie mērījumi 
• Apmācības un izglītojošo semināru veikšana par siltumtehniku 
• Informatīvu publikāciju sagatavošana 

Piedāvājam integrētu pakalpojumu klāstu, kas balstās uz augstu teorētisko un 
praktisko zināšanu līmeni, izmantojot mūsdienīgus procesu analīzes rīkus. 
Nodrošinām kompleksu risinājumu izstrādi atbilstoši katra klienta 
problēmsituācijai.

Paplašinot savu darbību energoefektivitātes jomā ar 2011. 
gadu saviem klientiem piedāvājam jaunu pakalpojumu – 
ēkas gaisa caurlaidības pārbaudi, izmantojot Blower Door 
tehnoloģiju. 

Blower Door tehnoloģija ir visā pasaulē atzīta un plaši pielietota ēku 
blīvuma pārbaudes metodika, kas ļauj izmērīt ēkas gaiscaurlaidību un 
identificēt konkrētas defektu vietas konstrukcijās. Ēkas blīvuma noteikšana 
ir ērts rīks, lai novērtētu ēkas energoefektivitāti, kā arī tās atbilstību 
būvstandartu prasībām. 

Blower Door iekārta sastāv no kalibrēta ventilatora gaisa plūsmas 
mērījumiem un speciālām mērierīcēm spiediena starpības noteikšanai starp 
divām mērāmām vidēm. 

Pārbaudes metodika balstās uz 
principu, ka ēkā tiek radīts spiedi-
ena kritums 50 paskāli, kas ir 
adekvāts 9 m/s stipra vēja 
iedarbībai uz ēkas visām ārējām 
konstrukcijām, tādējādi nosakot 
caur dažādiem neblīvumiem 
konstrukcijās ieplūstošā āra gaisa 
daudzumu. Nosakot ieplūstošā 
gaisa daudzumu, var uzzināt, cik 
kvalitatīvi ir izveidotas ēkas 
norobežojošās konstrukcijas un 
novērtēt defektu radītos siltuma 
zudumus. 

JAUNAS IESPĒJAS JAUNAS IESPĒJAS 
ĒKAS ENERGOEFEKTIVITĀTESĒKAS ENERGOEFEKTIVITĀTES
KVALITĀTES NOTEIKŠANAIKVALITĀTES NOTEIKŠANAI

JAUNAS IESPĒJAS 
ĒKAS ENERGOEFEKTIVITĀTES
KVALITĀTES NOTEIKŠANAI



Liela nekontrolēta gaisa plūsma rada papildu siltuma zudumus ēkā, 
caurvēju, mitruma bojājumus konstrukcijās un telpu pārkaršanu vasarā. 

Ēkas gaiscaurlaidības pārbaude, izmantojot Blower Door tehnoloģiju, ir 
efektīvs risinājums, lai
• identificētu gaisa plūsmas siltuma zudumu vietas esošā ēkā 
• pārliecinātos par ēkas būvkvalitāti pirms tās iegādes
• novērtētu ēkas atbilstību LBN 002 – 01 prasībām 
• kontrolētu veikto būvdarbu kvalitāti ēkas būvprocesā

Mērījumi tiek veikti atbilstoši standarta EN 13829 metodikai un darbu 
izpildes kompetenci apliecina BlowerDoor GmbH (Vācija) izdots sertifikāts. 
Defektu vietu identificēšanai papildu izmanto termogrāfiju un veic gaisa 
plūsmas mērījumus. 
Ēkas gaiscaurlaidības pārbaudi var veikt visu gadu, arī vasarā.

Blower Door mērījumu rezultātus izsaka:
• gaisa apmaiņas kārtās attiecinātu uz ēkas tilpumu n50 = 1/h
• gaisa caurlaidības intensitātē attiecinātu uz grīdas platību w50 = m3/m2h
• gaisa caurlaidības intensitātē attiecinātu uz norobežojošo konstrukciju  
 platību q50 = m3/m2h

Pēc LBN 002-01 maksimālā pieļaujamā gaiscaurlaidība dzīvojamām mājām 
q50 < 3 m3/m2 h.
Pasīvās mājas standartiem atbilstošas mājas gaisa apmaiņas kārtai jābūt 
mazākai par n50 < 0,6 h-1

Mūsu klienti:

tālr.: 26564927 | 66660242 e-pasts: andris@buvfizika.lv 

www.buvfizika.lv 

Kontaktinformācija:




